
 

1 | 3 

 

 

RESOLUCIÓN DE PRESIDENCIA  

Nº          

Lima,          

 

OBJETO 

APROBACIÓN DEL CUADRO DE 
EQUIVALENCIA DE CARGOS DE ACUERDO AL 
NUEVO CUADRO PARA ASIGNACIÓN DE 
PERSONAL PROVISIONAL - CAP 

 

VISTAS: 

 

(i) La Resolución Ministerial Nº 079-2021-PCM que aprueba el Cuadro para Asignación de 

Personal Provisional - CAP del Organismo Supervisor de Inversión Privada en 

Telecomunicaciones – OSIPTEL; y, 

(ii) La Resolución de Presidencia N° 00073-PD/2021 que aprueba el Presupuesto Analítico 

de Personal – PAP 2021. 
 

CONSIDERANDO: 
 

Que, mediante Decreto Supremo N° 160-2020-PCM, publicado en el diario oficial El Peruano 
el 2 de octubre de 2020, y mediante Resolución de Presidencia N° 094-2020-PD/OSIPTEL, 
de fecha 9 de octubre de 2020, se aprueba la Sección Primera y Segunda del Reglamento de 
Organización y Funciones del Organismo Supervisor de la Inversión Privada en 
Telecomunicaciones – OSIPTEL, respectivamente; 
 

Que, mediante Resolución de Presidencia N° 00095-2020-PD/OSIPTEL de fecha 10 de 
octubre de 2020 se aprueba el Cuadro de Equivalencias de los Órganos y Unidades 
Orgánicas del Organismo Supervisor de la Inversión Privada en Telecomunicaciones – 
OSIPTEL; 
 

Que, mediante Resolución de Presidencia N° 00096-2020-PD/OSIPTEL de fecha 10 de 
octubre de 2020 se dispone que el Presidente del Consejo Directivo y los Gerentes del 
OSIPTEL continúen ejerciendo sus funciones en concordancia con la estructura vigente y el 
Cuadro de Equivalencias de Órganos y Unidades Orgánicas del OSIPTEL, aprobado 
mediante Resolución N° 095-2020-PD/OSIPTEL, a efecto de garantizar la continuidad de las 
funciones del OSIPTEL y en tanto se aprueben los documentos de gestión institucional; 
 

Que, mediante Resolución Ministerial Nº 079-2021-PCM, publicada en el diario oficial El 
Peruano el 27 de marzo de 2021, se aprueba el Cuadro para Asignación de Personal 
Provisional - CAP del Organismo Supervisor de Inversión Privada en Telecomunicaciones – 
OSIPTEL, vigente a partir del 29 de marzo de 2021, con lo cual se crean nuevos cargos, se 
eliminan otros y se modifica la denominación de algunos cargos de acuerdo a la nueva 
estructura aprobada en el Reglamento de Organización y Funciones del OSIPTEL; 
 

Que, mediante Resolución de Presidencia N° 00021-2021-PD/OSIPTEL de fecha 31 de 
marzo de 2021 se dispone mantener lo dispuesto en los artículos 1 y 2 de la Resolución de 
Presidencia N° 00096-2020-PD/OSIPTEL, en tanto se apruebe el Presupuesto Analítico de 
Personal – PAP del Organismo Supervisor de Inversión Privada en Telecomunicaciones – 
OSIPTEL; 
 

Que, mediante Resolución de Presidencia Nº 00073-PD/2021 de fecha 14 de setiembre de 
2021 se aprueba el Presupuesto Analítico de Personal – PAP 2021 del Organismo Supervisor 
de Inversión Privada en Telecomunicaciones – OSIPTEL; 

00077-2021-PD/OSIPTEL

17 de setiembre de 2021



 

2 | 3 

 

 
Que, resulta necesario aprobar la equivalencia de los cargos de acuerdo al nuevo Cuadro 
para Asignación de Personal Provisional – CAP aprobado mediante Resolución Ministerial Nº 
079-2021-PCM, a efectos de formalizar el cambio de denominación de los cargos que se 
encuentran ocupados y disponer las acciones de adecuación necesarias en los documentos 
de gestión interna; 
 

Con la conformidad de la Oficina de Recursos Humanos, de la Oficina de Planeamiento, 
Presupuesto y Modernización, de la Oficina de Asesoría Jurídica y de la Gerencia General; 
 

SE RESUELVE: 
 

Artículo Primero.-   Aprobar el Cuadro de Equivalencia de Cargos de los órganos y unidades 
orgánicas del Organismo Supervisor de Inversión Privada en Telecomunicaciones – 
OSIPTEL, de acuerdo al nuevo Cuadro para Asignación de Personal Provisional – CAP 
aprobado mediante Resolución Ministerial Nº 079-2021-PCM, conforme se detalla a 
continuación: 
 

Cuadro de Equivalencia de Cargos de los órganos y unidades orgánicas del Organismo Supervisor de 
Inversión Privada en Telecomunicaciones – OSIPTEL 

 

CAP PROVISIONAL ANTERIOR 
CAP PROVISIONAL VIGENTE 

RESOLUCION MINISTERIAL N° 079-2021-PCM 

CARGO ESTRUCTURAL CLASIFICACIÓN CARGO ESTRUCTURAL CLASIFICACIÓN 

Presidente del Consejo Directivo FP Presidente/a Ejecutivo/a FP 

Gerente de Asesoría Legal EC 
Director/a de la Oficina de Asesoría 
Jurídica 

EC 

Gerente de Comunicación 
Corporativa 

EC 
Director/a de la Oficina de 
Comunicaciones y Relaciones 
Institucionales 

EC 

Gerente de Administración y 
Finanzas 

EC 
Director/a de la Oficina de 
Administración y Finanzas 

EC 

Gerente de Tecnologías de la 
Información, Comunicaciones y 
Estadística 

EC 
Director/a de la Oficina de 
Tecnologías de la Información 

EC 

Gerente de Protección y Servicio al 
Usuario 

EC 
Director/a de Atención y Protección 
del Usuario 

EC 

Gerente de Planeamiento y 
Presupuesto 

SP-DS 
Director/a de la Oficina de 
Planeamiento, Presupuesto y 
Modernización 

SP-DS 

Gerente de Políticas Regulatorias y 
Competencia 

SP-DS 
Director/a de Políticas Regulatorias 
y Competencia 

SP-DS 

Gerente de Supervisión y 
Fiscalización 

SP-DS 
Director/a de Fiscalización e 
Instrucción 

SP-DS (*) 

Subgerente de Análisis Regulatorio SP-EJ 
Subdirector/a de Análisis 
Regulatorio 

SP-EJ 

Subgerente de Regulación SP-EJ Subdirector/a de Regulación SP-EJ 

Subgerente de Evaluación y Políticas 
de Competencia 

SP-EJ Subdirector/a de Competencia SP-EJ 

Subgerente Técnico SP-EJ 
Asesor/a de la Dirección de 
Políticas Regulatorias y 
Competencia 

SP-EJ 

Subgerente de Gestión y 
Normatividad 

SP-EJ 
Asesor/a de la Dirección de 
Políticas Regulatorias y 
Competencia 

SP-EJ 



 

3 | 3 

 

Asesor de la Gerencia de Políticas 
Regulatorias y Competencia 

SP-EJ 
Asesor/a de la Dirección de 
Políticas Regulatorias y 
Competencia 

SP-EJ 

Subgerente de Servicio al Usuario SP-EJ 
Subdirector/a de Atención y 
Orientación Al Usuario 

SP-EJ 

Subgerente de Protección al Usuario SP-EJ 
Subdirector/a de Protección del 
Usuario 

SP-EJ 

Subgerente de Supervisión de los 
Derechos del Usuario 

SP-EJ Subdirector de Fiscalización SP-EJ 

Subgerente de Gestión de la 
Supervisión y Fiscalización 

SP-EJ Subdirector/a de Instrucción SP-EJ 

Subgerente de Supervisión de la 
Calidad del Servicio 

SP-EJ 
Asesor/a de la Dirección de 
Fiscalización e Instrucción 

SP-EJ 

Asesor de la Gerencia de 
Supervisión y Fiscalización 

SP-EJ 
Asesor/a de la Dirección de 
Fiscalización e Instrucción 

SP-EJ 

Asesor de la Gerencia de Asesoría 
Legal 

SP-EJ 
Asesor/a de la Oficina de Asesoría 
Jurídica 

SP-EJ 

Jefe de Logística SP-ES Jefe/a de Unidad de Abastecimiento SP-ES 

Jefe de Finanzas SP-ES Jefe/a de Unidad de Finanzas SP-ES 

Jefe de Recaudación del Aporte SP-ES 
Jefe/a de Unidad de Recaudación 
del Aporte 

SP-ES 

Jefe de Oficina Desconcentrada SP-ES 
Jefe/a de Oficina Regional de 
Servicios 

SP-ES 

Supervisor de Oficina 
Desconcentrada 

SP-ES 
Supervisor/a de Oficina Regional de 
Servicios 

SP-ES 

Promotor / Orientador SP-ES 
Orientador/a de Oficina Regional de 
Servicios 

SP-ES 

Secretaria de Gerencia SP-AP Secretaria SP-AP 

(*) Directivo Superior de Libre Designación y Remoción 
 
Artículo Segundo.- Encargar a la Gerencia General efectuar a las acciones necesarias para 
implementar lo aprobado en la presente resolución.   
 
Artículo Tercero.- Encargar a la Gerencia General las acciones necesarias para publicar la 
presente Resolución en el portal web institucional del OSIPTEL: www.osiptel.gob.pe. 

 
Regístrese y comuníquese, 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

    

 
 
 

RAFAEL EDUARDO MUENTE SCHWARZ 

PRESIDENTE DEL CONSEJO DIRECTIVO 

 

http://www.osiptel.gob.pe/

	Firma_01: 
		2021-09-17T18:19:15-0500




